
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N° 6 DEL 13.05.2015 

 
 
 

OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERE RAPPRESENTANTE DEL COMUNE DI 
MONTECRETO IN SENO AL CONSIGLIO DELL'UNIONE DEI COM UNI 
DEL FRIGNANO.           

 
             L’anno duemilaquindici  addì tredici  del mese di maggio  alle ore 21.00 nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P    8 - FONTANA ELISABETTA P  
2 - NUCCI MANUELA P          
3 - FIOCCHI MARCELLO P        
4 - BARTOLINI LORENZO P        
5 - FERRARI MATTEO P        
6 - BENASSI CLAUDIO A       
7 - SANTI GIACOMO P     

  
      Totale presenti   7 
      Totale assenti     1 
 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. MIGLIORI MANUELA  il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Richiamato  integralmente il proprio atto deliberativo  n. 1 del 30/04/2015, inerente la 
surroga di consiglieri dimissionari, con il quale si dava atto dell’impossibilità di procedere 
alla surroga per rinuncia di tutti i consiglieri appartenenti alla medesima lista dei 
dimissionari; 
 
Considerato che: 

- il Comune di Montecreto è parte dell’Unione dei Comuni del Frignano e che a 
termini di statuto ogni ente è rappresentato da nr. 2 (due) consiglieri, uno di 
maggioranza, l’altro di minoranza designati dai rispettivi consigli comunali; 

- il Comune di Montecreto ad oggi ha un consiglio composto dalla sola maggioranza 
per le motivazioni di cui all’atto consiliare nr. 1 del 30/04/2015 sopra citato e che 
pertanto non può essere designato un rappresentante delle minoranze; 

- lo Statuto dell’Unione nel prevedere la rappresentanza di ogni singolo ente tramite 
due consiglieri uno di maggioranza, l’altro di minoranza assegna ai medesimi quote 
differenziate e che nella situazione attuale, avendo il Comune di Montecreto un 
solo rappresentante, verrebbe di fatto a mancare la parità con gli altri Comuni 
facenti parte dell’Unione; 

 
Ritenuto , pertanto, anche in analogia con quanto avviene in caso d’enti nei quali abbia 
partecipato alla competizione elettorale una sola lista designata tra i consiglieri 
regolarmente in carica appartenenti alla maggioranza un ulteriore rappresentante del 
Comune di Montecreto all’interno dell’Unione al fine di poter tutelare i propri interessi in 
posizione paritaria con tutti gli altri comuni aderenti; 
 
Visti: 

- il T.U.E.L. 267/2000; 
- lo Statuto dell’Unione dei Comuni del Frignano; 

 
Vist i i diversi pareri in merito da parte del Ministero dell’Interno della Regione Emilia 
Romagna e della Prefettura di Modena depositati agli atti; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Settore 
amministrativo – contabile del Comune di Montecreto, ai sensi dell’art. 49 – comma 1, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con votazione unanime, espressa per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 

1) di procedere alla designazione, per le motivazioni esposte in premessa, alla 
nomina di un nuovo rappresentante del Comune di Montecreto all’interno 
dell’Unione dei Comuni del Frignano al fine di assicurare la completa 
rappresentanza dell’ente in assoluta parità con tutti gli altri Comuni aderenti 
all’Unione; 

2) di nominare a seguito votazione effettuata con l’assistenza degli scrutatori Sig. 
Fontana Elisabetta, Bartolini Lorenzo, Nucci Manuela il consigliere Fiocchi Marcello 
nato a Pavullo Nel Frignano il 10/03/1973 residente a Montecreto in Via Lamaccia 
n. 1439, che ha ottenuto voti 7 (sette) su 7 (sette) consiglieri votanti, quale secondo 
rappresentante del Comune di Montecreto all’interno del Consiglio dell’Unione del 
Frignano; 



 

 3

3) di trasmettere copia del presente atto all’Unione del Frignano per gli adempimenti 
di competenza; 

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 134 – comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 4

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO    F.to Dott. MIGLIORI MANUEL A 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 22/05/2015 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. MIGLIORI MANUELA 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il 01/06/2015 
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Addì, 01/06/2015     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. MIGLIORI MANUELA 


